در این مقاله سعی شده است با بررسی اجمالی سبک هندی و تأثیر آن بر بیدل تا حدودی علت مهجور واقع شدن این شاعر در ایران روشن شود. در بخش دوم مقاله اعم خصایص سبک هندی را در مثنوی محیط اعظم پی می‌گیریم. بنابراین این مقاله در دو بخش ارائه می‌شود: ۱- بیدل و سبک هندی ۲- محیط اعظم و سبک هندی.

۱- بیدل و سبک هندی

میرزا عبدالقادر بیدل که در سال ۱۰۵۴ ه. ق (۱۶۴۴ میلادی) در شهر پتنه (عظیم‌آباد) از ایالت بهار در کشور هند و در خاندانی تورانی‌نسب متعلق به قبیله ارلاس چشم به جهان گشود (عبدالغنی، ۱۳۵۱: ۲). تجربه شاعری خود را از سن ده سالگی آغاز کرد. اولین شعر او رباعی‌ای بود که تحت تأثیر بوی خوش قرنفل که یکی از دوستان هم‌مکتبش می‌جوید، آن را سرود.